
                                                                                                                                                                                                              

                                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

                                                 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

17.05.2024                                                                                                     № 123 

 
О внесении изменений в отдельные нормативные  

правовые акты Администрации г.Улан-Удэ 

 

В целях приведения нормативных правовых актов Администрации 

г.Улан-Удэ в соответствие с действующим законодательством,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 
 

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных 

общеобразовательных организаций, подведомственных Комитету по 

образованию Администрации г.Улан-Удэ, утвержденное постановлением 

Администрации г. Улан-Удэ от 24.08.2021 №192, следующие изменения: 

1.1. Приложение №2 изложить в новой редакции согласно приложению 

№1 к настоящему постановлению. 

2. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных 

казенных учреждений, подведомственных Комитету по образованию 

Администрации г.Улан-Удэ, утвержденное постановлением Администрации 

г.Улан-Удэ от 27.07.2017 №235, следующие изменения: 

2.1. Приложение №1 изложить в новой редакции согласно 

приложению №2 к настоящему постановлению. 

3. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных 

образовательных организаций, подведомственных Комитету по образованию 

Администрации г.Улан-Удэ, утвержденное постановлением Администрации 

г. Улан-Удэ от 24.10.2016 № 336, следующие изменения: 

3.1. Приложение №1 изложить в новой редакции согласно приложению 

№3 к настоящему постановлению. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.    

 

 

            И.о. мэра г. Улан-Удэ                   С.А. Гашев 

 
БУРЯАД УЛАС 

УЛААН-YДЭ ХОТЫН 

ЗАХИРГААН 
 

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

Г. УЛАН-УДЭ 
 

 



Приложение №1 к постановлению 

Администрации г.Улан-Удэ 

от 17.05.2024 № 123 

 

Приложение № 2 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

подведомственных Комитету по 

образованию Администрации 

г. Улан-Удэ 

 

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ), СТАВОК ЗАРАБОТНОЙ 

ПЛАТЫ ПО ГРУППАМ РАБОТНИКОВ 

 

ПКГ 
Квалификационные 

уровни 

Должности, профессии, 

отнесенные к 

квалификационным уровням 

Размер оклада по 

квалификационной 

группе (руб.) 

 

Повышающий 

коэффициент 

к окладу 

Размер оклада по 

квалификационному 

уровню (руб.)* 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования (утверждены Приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 №216н)  

ПКГ должностей 

работников учебно-

вспомогательного 

персонала 1 уровня 

1 квалификационный 

уровень 
Вожатый 10 638 1 10 638 

ПКГ должностей 

работников учебно-

вспомогательного 

персонала 2 уровня 

1 квалификационный 

уровень 

Младший воспитатель; 

дежурный по режиму 
11 764 1 11 764 

2 квалификационный 

уровень 

Диспетчер образовательного 

учреждения; старший дежурный 

по режиму 

11 764 1,05 12 352 

consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C80C994350E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBARCE0H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C80C994350E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBARCE0H


ПКГ должностей 

педагогических 

работников 

1 квалификационный 

уровень 

Инструктор по труду; 

инструктор по физической 

культуре; музыкальный 

руководитель; старший вожатый 

12 255 1 12 255 

2 квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист; 

концертмейстер; педагог 

дополнительного образования; 

педагог-организатор; 

социальный педагог; тренер-

преподаватель 

12 255 1,05 12 868 

3 квалификационный 

уровень 

Воспитатель; мастер 

производственного обучения; 

методист; педагог-психолог; 

старший инструктор-методист; 

старший педагог 

дополнительного образования; 

старший тренер-преподаватель 

12 255 1,1 13 481 

4 квалификационный 

уровень 

Старший воспитатель; старший 

методист; тьютор; 

преподаватель; преподаватель-

организатор основ безопасности 

жизнедеятельности; учитель-

дефектолог; учитель-логопед 

12 255 1,15 14 093 

ПКГ должностей 

руководителей 

структурных 

подразделений 

1 квалификационный 

уровень 

Заведующий библиотекой; 

заведующий (начальник) 

обособленным структурным 

подразделением, реализующим 

общеобразовательную 

программу и программу 

дополнительного образования 

детей 

17 238 1 17 238 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии (утверждены приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 N 570)  

consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C7019D4254E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBARCE0H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C7019D4254E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBARCE0H


ПКГ должностей 

работников культуры, 

искусства и 

кинематографии 

среднего звена 

  
Аккомпаниатор, помощник 

режиссера 
10 547 1 10 547 

ПКГ должностей 

работников культуры, 

искусства и 

кинематографии 

ведущего звена 

  

Библиотекарь, художник-

декоратор, звукооператор, 

администратор (старший 

администратор) 

12 255 1 12 255 

ПКГ "Должности 

руководящего состава 

учреждений культуры, 

искусства и 

кинематографии" 

  

Режиссер, дирижер, главный 

хормейстер, звукорежиссер, 

руководитель клубного 

формирования - любительского 

объединения, студии, 

коллектива самодеятельного 

искусства, клуба по интересам 

15 454 1 15 454 

Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и фармацевтических работников (утверждены приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 06.08.2007 N 526) 

ПКГ должностей 

врачей и провизоров 

2 квалификационный 

уровень 
Врачи-специалисты 14 130 1,05 14 837 

ПКГ должностей 

среднего 

медицинского и 

фармацевтического 

персонала 

3 квалификационный 

уровень 
Медицинская сестра 10 547 1,1 11 602 

ПКГ должностей 

среднего 

медицинского и 

фармацевтического 

персонала 

4 квалификационный 

уровень 
Фельдшер 10 547 1,15 12 129 



Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих (утверждены приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 N 247н)  

ПКГ общеотраслевых 

должностей служащих 

1 уровня 

1 квалификационный 

уровень 

Делопроизводитель, секретарь, 

секретарь-машинистка 
10 638 1 10 638 

ПКГ общеотраслевых 

должностей служащих 

2 уровня 

1 квалификационный 

уровень 

Администратор, лаборант, 

секретарь руководителя 
11 764 1 11 764 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий складом; 

заведующий хозяйством; 

должности служащих 1 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается II 

внутридолжностная категория 

11 764 1,05 12 352 

3 квалификационный 

уровень 
Шеф-повар 11 764 1,1 12 940 

ПКГ общеотраслевых 

должностей служащих 

3 уровня 

1 квалификационный 

уровень 

Бухгалтер; экономист, инженер-

программист (программист), 

инженер, инженер по наладке и 

испытаниям, инженер по 

ремонту, инженер-энергетик 

(энергетик), специалист по 

кадрам 

13 670 1 13 670 

ПКГ общеотраслевых 

должностей служащих 

4 уровня 

3 квалификационный 

уровень 

Руководитель (директор, 

заведующий) филиала; другого 

обособленного структурного 

подразделения 

17 238 1,1 18 962 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 N 248н) 

consultantplus://offline/ref=61EE57BA2BBFB5EF2C9C30BD9F3652E3D501EC42243EAB9E4AA52515rBD3G
consultantplus://offline/ref=61EE57BA2BBFB5EF2C9C30BD9F3652E3D501EC42243EAB9E4AA52515rBD3G


ПКГ общеотраслевых 

должностей рабочих 1 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

Гардеробщик, дворник, 

кастелянша, кладовщик, сестра-

хозяйка, садовник, сторож 

(вахтер), уборщик 

производственных помещений, 

дезинфектор, уборщик 

служебных помещений, 

уборщик территорий, оператор 

стиральных машин, подсобный 

рабочий, истопник 

10 228 1 10 228 

ПКГ общеотраслевых 

должностей рабочих 2 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

Водитель автомобиля, рабочий 

по комплексному обслуживанию 

и ремонту зданий, повар, 

оператор электронно-

вычислительных и 

вычислительных машин 

10 274 1 10 274 

Профессиональные квалификационные группы профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии (утверждены приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.03.2008 N 121н)  

Профессии рабочих 

культуры, искусства и 

кинематографии 

первого уровня 

  

Осветитель; костюмер; 

реквизитор; киномеханик; 

фильмопроверщик; машинист 

сцены; монтировщик сцены 

9 537 1 9 537 

Должности, не включенные в профессиональные квалификационные группы 

    

Специалист по охране труда, 

специалист по закупкам, 

контрактный управляющий, 

системный администратор 

12 255 1 12 255 

Должности педагогических работников, не включенные в профессиональные квалификационные группы (утверждены постановлением 

Правительства РФ от 21.02.2022 N 225 "Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций") 

consultantplus://offline/ref=61EE57BA2BBFB5EF2C9C30BD9F3652E3DA03EC40273EAB9E4AA52515rBD3G
consultantplus://offline/ref=61EE57BA2BBFB5EF2C9C30BD9F3652E3DA03EC40273EAB9E4AA52515rBD3G


    

Советник директора по 

воспитанию и по 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

12 255 1,15 14 093 

      

 

* Значение рассчитывается с округлением до целого числа в большую сторону. 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к постановлению 

Администрации г.Улан-Удэ 

от 17.05.2024 № 123 

 

Приложение № 1 

к Положению об оплате труда 

работников казенных учреждений, 

подведомственных Комитету по 

образованию Администрации 

г. Улан-Удэ 

 

 

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ), СТАВОК ЗАРАБОТНОЙ 

ПЛАТЫ ПО ГРУППАМ РАБОТНИКОВ 

 

ПКГ 
Квалификационные 

уровни 

Должности, профессии, 

отнесенные к квалификационным 

уровням 

Размер оклада по 

квалификационной 

группе (руб.) 

 

Повышающий 

коэффициент 

к окладу 

Размер оклада по 
квалификационному 

уровню (руб.) 

Оклады по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

(утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 N 247н)  

ПКГ общеотраслевых 

должностей 

служащих 1 уровня  

1 квалификационный 

уровень 

Делопроизводитель, кассир, 

секретарь, секретарь-машинистка 
10 638 1,14 12 127 

ПКГ общеотраслевых 

должностей 

служащих 2 уровня  

1 квалификационный 

уровень 

Секретарь руководителя, техник-

программист 
11 764 1,14 13 411 

consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C80C994350E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBARCE0H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C80C994350E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBARCE0H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C80C994350E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBBRCE9H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C80C994350E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBBRCE9H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C80C994350E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBBRCE9H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C80C994350E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBBRCEDH
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C80C994350E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBBRCEDH
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C80C994350E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBBRCEDH


2 квалификационный 

уровень 

Заведующий хозяйством; 

должности служащих 1 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается II 

внутридолжностная категория 

11 764 1,267 14 905 

ПКГ общеотраслевых 

должностей 

служащих 3 уровня  

1 квалификационный 

уровень 

Аналитик, аудитор, бухгалтер, 

бухгалтер-ревизор, инженер, 

инженер по инвентаризации 

строений и сооружений, инженер 

по надзору за строительством, 

инженер по ремонту, инженер-

программист (программист), 

инженер-энергетик (энергетик); 

специалист по кадрам, экономист, 

экономист по бухгалтерскому 

учету и анализу хозяйственной 

деятельности, экономист по 

договорной и претензионной 

работе, экономист по труду, 

экономист по финансовой работе, 

юрисконсульт 

13 670 1,130 15 447 

2 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться II 

внутридолжностная категория 

13 670 1,16 15 857 

3 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться I 

внутридолжностная категория 

13 670 1,220 16 677 

4 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

13 670 1,55 21 189 

consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C80C994350E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CB8RCE8H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C80C994350E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CB8RCE8H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C80C994350E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CB8RCE8H


производное должностное 

наименование "ведущий" 

5 квалификационный 

уровень 
Заместитель главного бухгалтера 13 670 2,120 28 980 

Оклады по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих (утверждены приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 N 248н)  

ПКГ общеотраслевых 

должностей рабочих 1 

уровня  

1 квалификационный 

уровень 

Гардеробщик, дворник, сторож 

(вахтер), уборщик 

производственных помещений, 

уборщик служебных помещений, 

уборщик территорий, подсобный 

рабочий 

10 228 1 10 228 

ПКГ общеотраслевых 

должностей рабочих 2 

уровня  

1 квалификационный 

уровень 

Водитель автомобиля, рабочий по 

комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий, оператор 

электронно-вычислительных и 

вычислительных машин 

10 274 1 10 274 

Оклады по должностям, не включенным в профессиональные квалификационные группы 

    

Специалист по закупкам, 

контрактный управляющий, 

системный администратор, 

специалист по охране труда 

13 670 1,130 15 447 

    Руководитель группы 13 670 1,670 22 829 

     
 

* Значение рассчитывается с округлением до целого числа в большую сторону. 

 

__________________ 

consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C7019D4254E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBARCE0H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C7019D4254E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBARCE0H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C7019D4254E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBBRCE9H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C7019D4254E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBBRCE9H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C7019D4254E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBBRCE9H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C7019D4254E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBBRCEDH
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C7019D4254E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBBRCEDH
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C7019D4254E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBBRCEDH


Приложение №3 к постановлению 

Администрации г.Улан-Удэ 

от 17.05.2024 № 123 

 

Приложение № 1 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных 

образовательных организаций, 

подведомственных Комитету по 

образованию Администрации 

г. Улан-Удэ 

 

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ), СТАВОК ЗАРАБОТНОЙ 

ПЛАТЫ ПО ГРУППАМ РАБОТНИКОВ 

 
 

 

ПКГ 
Квалификационные 

уровни 

Должности, профессии, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Размер оклада по 

квалификационн

ой группе (руб.) 

 

Повышающ

ий 

коэффициен

т к окладу 

Размер оклада 

по 

квалификационн

ому уровню 

(руб.) 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования (утверждены Приказом Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 №216н)  

ПКГ должностей 

работников учебно-

вспомогательного 

персонала 1 уровня 

1 квалификационный 

уровень 
Вожатый 10 638 1 10 638 

ПКГ должностей 

работников учебно-

1 квалификационный 

уровень 

Младший воспитатель; дежурный по 

режиму 
11 764 1 11 764 

consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C80C994350E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBARCE0H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C80C994350E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBARCE0H


вспомогательного 

персонала 2 уровня 
2 квалификационный 

уровень 

Диспетчер образовательного 

учреждения; старший дежурный по 

режиму 

11 764 1,05 12 352 

ПКГ должностей 

педагогических 

работников 

1 квалификационный 

уровень 

Инструктор по труду; инструктор по 

физической культуре; музыкальный 

руководитель; старший вожатый 

12 255 1 12 255 

2 квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист; 

концертмейстер; педагог 

дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный 

педагог; тренер-преподаватель 

12 255 1,05 12 868 

3 квалификационный 

уровень 

Воспитатель; мастер 

производственного обучения; 

методист; педагог-психолог; старший 

инструктор-методист; старший 

педагог дополнительного 

образования; старший тренер-

преподаватель 

12 255 1,1 13 481 

4 квалификационный 

уровень 

Старший воспитатель; старший 

методист; тьютор; преподаватель; 

преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности; 

учитель; учитель-дефектолог; 

учитель-логопед 

12 255 1,15 14 093 

ПКГ должностей 

руководителей 

структурных 

подразделений 

1 квалификационный 

уровень 

Заведующий библиотекой; 

заведующий (начальник) 

обособленным структурным 

подразделением, реализующим 

общеобразовательную программу и 

программу дополнительного 

образования детей 

17 238 1 17 238 



Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии (утверждены приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 N 570)  

ПКГ должностей 

работников культуры, 

искусства и 

кинематографии 

среднего звена 

  
Аккомпаниатор, помощник 

режиссера 
10 547 1 10 547 

ПКГ должностей 

работников культуры, 

искусства и 

кинематографии 

ведущего звена 

  

Библиотекарь, художник-декоратор, 

звукооператор, администратор 

(старший администратор) 

12 255 1 12 255 

ПКГ "Должности 

руководящего состава 

учреждений культуры, 

искусства и 

кинематографии" 

  

Режиссер, дирижер, главный 

хормейстер, звукорежиссер, 

руководитель клубного 

формирования - любительского 

объединения, студии, коллектива 

самодеятельного искусства, клуба по 

интересам 

15 454 1 15 454 

Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и фармацевтических работников (утверждены приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 06.08.2007 N 526) 

ПКГ должностей 

врачей и провизоров 

2 квалификационный 

уровень 
Врачи-специалисты 14 130 1,05 14 837 

ПКГ должностей 

среднего 

медицинского и 

фармацевтического 

персонала 

3 квалификационный 

уровень 
Медицинская сестра 10 547 1,1 11 602 

ПКГ должностей 

среднего 

медицинского и 

4 квалификационный 

уровень 
Фельдшер 10 547 1,15 12 129 

consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C7019D4254E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBARCE0H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C7019D4254E3E4677857DB0C3511E45EEB86D85AC25CBARCE0H


фармацевтического 

персонала 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих (утверждены 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 N 247н)  

ПКГ общеотраслевых 

должностей служащих 

1 уровня 

1 квалификационный 

уровень 

Делопроизводитель, секретарь, 

секретарь-машинистка 
10 638 1 10 638 

ПКГ общеотраслевых 

должностей служащих 

2 уровня 

1 квалификационный 

уровень 

Администратор, лаборант, секретарь 

руководителя 
11 764 1 11 764 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий складом; заведующий 

хозяйством; должности служащих 1 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается II 

внутридолжностная категория 

11 764 1,05 12 352 

3 квалификационный 

уровень 
Шеф-повар 11 764 1,1 12 940 

ПКГ общеотраслевых 

должностей служащих 

3 уровня 

1 квалификационный 

уровень 

Бухгалтер; экономист, инженер-

программист (программист), 

инженер, инженер по наладке и 

испытаниям, инженер по ремонту, 

инженер-энергетик (энергетик), 

специалист по кадрам 

13 670 1 13 670 

ПКГ общеотраслевых 

должностей служащих 

4 уровня 

3 квалификационный 

уровень 

Руководитель (директор, 

заведующий) филиала; другого 

обособленного структурного 

подразделения 

17 238 1,1 18 962 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 N 248н) 

consultantplus://offline/ref=61EE57BA2BBFB5EF2C9C30BD9F3652E3D501EC42243EAB9E4AA52515rBD3G
consultantplus://offline/ref=61EE57BA2BBFB5EF2C9C30BD9F3652E3D501EC42243EAB9E4AA52515rBD3G


ПКГ общеотраслевых 

должностей рабочих 1 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

Гардеробщик, дворник, кастелянша, 

кладовщик, сестра-хозяйка, 

садовник, сторож (вахтер), уборщик 

производственных помещений, 

дезинфектор, уборщик служебных 

помещений, уборщик территорий, 

оператор стиральных машин, 

подсобный рабочий, истопник 

10 228 1 10 228 

ПКГ общеотраслевых 

должностей рабочих 2 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

Водитель автомобиля, рабочий по 

комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий, повар, оператор 

электронно-вычислительных и 

вычислительных машин 

10 274 1 10 274 

Профессиональные квалификационные группы профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии (утверждены приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.03.2008 N 121н)  

Профессии рабочих 

культуры, искусства и 

кинематографии 

первого уровня 

  

Осветитель; костюмер; реквизитор; 

киномеханик; фильмопроверщик; 

машинист сцены; монтировщик 

сцены 

9 537 1 9 537 

Должности, не включенные в профессиональные квалификационные группы     

    

Специалист по охране труда, 

специалист по закупкам, 

контрактный управляющий, 

системный администратор 

12 255 1 12 255 

      

* Значение рассчитывается с округлением до целого числа в большую сторону. 

__________________ 

consultantplus://offline/ref=61EE57BA2BBFB5EF2C9C30BD9F3652E3DA03EC40273EAB9E4AA52515rBD3G
consultantplus://offline/ref=61EE57BA2BBFB5EF2C9C30BD9F3652E3DA03EC40273EAB9E4AA52515rBD3G

